solução para a demanda, pois, promoverá economia e celeridade na contratação em

questão, produzindo os resultados pretendidos pela Administração.

Prosseguindo-se com a análise, foram apresentadas as quantidades

estimadas, esclarecendo-se que a contratação almejada é para atender 238 (duzentos e

trinta e oito) veículos automotores, sendo 113 (cento e treze) veículos leves e 39 (trinta e

nove) vans.

Em complementação, o ETP indica o montante máximo de R$ 392.434,50

(trezentos e noventa e dois mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos),

para a contratação, conforme pesquisa de preços realizada pela Pasta responsável, que

também declarou que o objeto está previsto no PCA-2026.

Todavia, para atendimento integral às disposições do artigo 6º, inciso IX do

[...]

interesse público para a contratação pretendida, uma vez que foram expostas as razões de

fato e de direito que justificam o pedido para abertura do certame.

DA PESQUISA DE PREÇOS

Da análise dos documentos constantes do expediente, observa-se que o

preço estimado para a contratação é de R$ 387.117,50 (trezentos e oitenta e sete mil, cento

e dezessete reais e cinquenta centavos), obtido através de consulta ao PNCP, contratações

similares e pesquisa direta com fornecedores, conforme documentos de suporte

apresentados no ato inaugural.

Pode-se afirmar que foram observadas as disposições do Decreto